Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051600045

45

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve

Nº 326 - 1. exonerar, a pedido, ELAINE APARECIDA FONTES, matrículas 10745-X/UFV e
1906283-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do
Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar JOSIELI
MORIS GOMES CALDERANO, matrícula 11936-9 e 2179102-6/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.907122/2022-61)

Nº 327 - 1. conceder à viúva MARIA APARECIDA FIRMINO LOPES uma cota de pensão civil
instituída pelo servidor da ativa OLINDO JOSE LOPES, matrículas 9643-1/UFV e 0430115-
6/Siape, ocupante da vaga nº 338517 do cargo de Servente de Obras, nível de classificação
A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido
em 23 de abril de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos
arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2.
conceder ao filho RAIENNY FIRMINO LOPES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor
referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos
arts. 215, 217, IV, "a", 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015;
3. declarar extinto o referido cargo; 4. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de
23 de abril de 2022. (Processos SEI 23114.906302/2022-25 e 23114.906387/2022-41)

Nº 328 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a JOSE REINALDO LIMA, matrículas 2683-2/UFV e 0427987-8/Siape, ocupante da
vaga nº 336601 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 4º, § 6º, inc. II da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei
8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-6 e 8/10 (oito
décimos) do Cargo de Direção CD-3; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.905448/2022-53)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DO REITOR DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país do servidor Leonardo Barbosa e Silva, Professor do Magistério
Superior, no período de 01/08/2022 a 31/07/2023, trânsito incluso, para realização de Pós-
Doutorado em Ciências Sociais, no Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra,
em Coimbra, Portugal, com ônus limitado. Processo 23117.072594/2021-81.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.076, DE 12 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de
janeiro de 2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017; e, resolve:

Art. 1º - Alterar Portaria Nº 268, de 28 de janeiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2021, seção 2, página 56.

Onde-se lê: Conceder pensão vitalícia a Silvanira Paraguai de Souza
Pantaleon Dionisio, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e art. 222 inciso
I e VII "b" item 6 da Lei 8.112/90, e artigos 23 e 24 da EC 103/2019, viúva e filha
de Carlos Ramon Pantaleon Dionisio, falecido em 16 de janeiro de 2021, ativo no cargo
de Professor do Magistério Superior - Doutorado - Dedicação Exclusiva.

Leia-se: Conceder pensão vitalícia e temporária a Silvanira Paraguai de Souza
Pantaleon Dionisio e Miriam Hanieh Pantaleon Paraguai, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I, IV "a" e art. 222 inciso I e VII "b" item 6 da Lei 8.112/90, e artigos
23 e 24 da EC 103/2019, viúva e filha de Carlos Ramon Pantaleon Dionisio, falecido
em 16 de janeiro de 2021, ativo no cargo de Professor do Magistério Superior -
Doutorado - Dedicação Exclusiva. (processo nº 23117.003601/2021-03)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à
data de 16/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 2.106, DE 13 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26; e Considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo Decreto
nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em 30/05/2014, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A nível 1.

. Candidato(a) Ed i t a l Publicação
do edital

Regime de
trabalho

Lotação Código
da vaga

Nº do Processo

. Larissa Picinato Mazuchelli 66/2019 07/05/2019 Dedicação
Exclusiva

ILEEL - Campus Santa Mônica 0921599 23117.030166/2022-62

. Rafael Augusto da Silva 119/2021 04/10/2021 Dedicação
Exclusiva

FEELT - Campus Patos de Minas 0708974 23117.032685/2022-65

. Rafaela Silva Rabelo 130/2021 16/11/2021 Dedicação
Exclusiva

FACED - Campus Santa Mônica 0322557 23117.032224/2022-92

. Renata Ferreira Kamla 49/2020 29/12/2020 Dedicação
Exclusiva

IARTE - Campus Santa Mônica 0929782 23117.022897/2022-34

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 542, DE 10 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos da Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, art. 1º combinado com o art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
redação dada pelo Decreto nº 10.486, de 11 de setembro de 2020, considerando o disposto no
Decreto nº 10.367, de 22 de maio de 2020, bem como o disposto no art. 14-A, da Portaria nº
399, de 12 de março de 2019, acrescentado pela Portaria nº 565, de 31 de outubro de 2019 e
considerando as razões expostas no Parecer de Análise Curricular nº
4/2022/DICAP/COCAP/CGGP/DAF/DNIT SEDE, de 02 de março de 2022, e Ofício nº
35499/2022/DIAAD/GAB/DG/DNIT SEDE, de 04 de março de 2022, ambos do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, e o que consta nos autos do Processo SEI nº
50000.007022/2022-92, resolve:

Designar TAYANE APARECIDA FERNANDES, CPF nº 144.***.***-62, servidora do
quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora de Engenharia, código FCPE 101.3,
da Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes no
Estado de Minas Gerais - DNIT/MG.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 545, DE 11 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 1º do Anexo I do Decreto nº 10.788, de 6 de
setembro de 2021, com base no que consta nos autos do processo administrativo nº
50000.048863/2019-54, resolve:

Art. 1º Esta Portaria altera a Portaria nº 89, de 15 de julho de 2021, que designa os
membros do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN).

Art. 2º A Portaria nº 89, de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 1º................................................................................
I - ........................................................................................
a) titular: Marcelo Sampaio Cunha Filho; e
b) suplente: Bruno Eustáquio Ferreira Castro de Carvalho;
II - .......................................................................................
a) titular: Paulo Cesar Rezende de Carvalho Alvim; e
b) suplente: vago;
III - ......................................................................................
a) titular: Victor Godoy Veiga; e
............................................................................................
IV - ......................................................................................
a) titular: Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira; e
b) suplente: André Laranja Sá Corrêa;
............................................................................................
X - .......................................................................................
a) titular: Marcos Montes Cordeiro; e
............................................................................................" (NR)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 389, DE 11 DE ABRIL DE 2022 (*)

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de São Sebastião/SP, Alfredo Mariano Bricks (titular), CPF n.º 070.***.***-

38 e Marcos Antonio Ferreira Tenório (suplente), CPF n.º 056.***.***-55, representantes
do Poder Público, indicados pela Companhia Docas de São Sebastião.

DIOGO PILONI E SILVA

(*)Republicado por ter saído com incorreções no DOU de 12/05/2022, seção 2, pág. 41.

PORTARIA Nº 399, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de Antonina/PR, Márcio Cunha de Paula (titular), CPF n.º 022.***.***-21,
representante da classe empresarial, indicado pela Associação Brasileira dos Terminais
Portuários - ABTP.

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 412, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 4º,
inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União - DOU nº
91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei
nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36
e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244,
de 26 de novembro de 2013, resolve:

Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Niterói/RJ, Pedro Moreira da Fonseca Klien (Titular), CPF n.º 086.***.***-86 e
Kleber Masset Borges (Suplente), CPF n.º 158.***.***-32, representantes da Classe
Empresarial, indicados pela Associação Brasileira de Terminais e Recintos Alfandegados -
ABTRA .

DIOGO PILONI E SILVA